
 

В соответствии с постановлением Исполнительного комитета ФНПР от 

22.07.2015 № 5-2  «О подготовке и проведении Всероссийской акции 

профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» 7 октября 

2015 года» и постановлением президиума ЦК Профсоюза от 18 августа 2015 г. 

№ 24-3 первичные и территориальные организации Российского профсоюза 

трудящихся авиационной промышленности приняли активное участие во 

Всемирном дне действий 7 октября  2015 «За достойный труд!». 

В преддверии акции руководящими коллегиальными органами 

большинства организаций Профсоюза были приняты решения об участии в  

акции, определены формы участия, утверждены планы подготовки и проведения 

соответствующих мероприятий, обозначены основные требования и лозунги с 

учетом местных условий.  

Основными формами проведения организациями Профсоюза акции «За 

достойный труд!» стали митинги и пикеты, организованные территориальными  

объединениями организаций профсоюзов, а также собрания профактива, 

совещания, круглые столы. 

 В митингах и шествиях приняли участие более 3800 членов Профавиа - 

работников предприятий авиационной промышленности, что почти вдвое 

больше, чем в 2014 году. Были организованы пикеты в местах массового 

скопления населения с раздачей информационно-агитационных профсоюзных 

материалов-листовок, разъясняющих цели, задачи и требования акции 

профсоюзов «За достойный труд!», а также проблемы отдельных предприятий 

или регионов.   

Между тем, многие организации вот уже не первый год продолжают 

отмечать, что проведение встреч с руководителями предприятий, с главами 

муниципальных образований, проведение региональных совещаний 

председателей первичных профсоюзных организаций признается эффективным 

инструментом социального партнерства (приняло участие более 8 000 членов 

профсоюза).  

Так, некоторые территориальные и первичные организации Профсоюза в 
качестве основной формы проведения акции «За достойный труд» 

 

 

 

 

 ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА  

 ПРЕЗИДИУМ  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

21 октября 2015 года г. Москва № 25-2  
  

Об итогах участия Российского профсоюза трудящихся 

авиационной промышленности в акции профсоюзов  

7 октября 2015 года в рамках Всемирного дня действий  

«За достойный труд!» 

 



 2 

использовали, организованные территориальными объединениями организаций 

профсоюзов, региональные собрания с привлечением представителей 

законодательной и исполнительной властей, расширенные заседания 

профсоюзных комитетов с приглашением администрации предприятий.  
 

Помимо основных форм участия в акции, определенных постановлением 

президиума ЦК Профсоюза, организации Профсоюза использовали и 

дополнительные мероприятия. Например, были организованы юридические 

консультации (ППО «Камов», Московская область, Республика Татарстан). 

Ко дню солидарных действий были приурочены семинары, круглые столы 

с различной тематикой. Так, в Ульяновской области проведены круглые столы: 

«Роль профсоюзов в развитии социального партнерства, социальной 

ответственности бизнеса в части реализации достойного труда в Ульяновской 

области», «Мотивация профсоюзного членства как комплексная система мер, 

форм и методов работы, способствующих росту профсоюзных рядов». В 

Екатеринбурге на площади разместили баннер с требованиями справедливой 

социальной политики, индексации зарплат и пенсий. Под баннером мог 

подписаться любой желающий. В мероприятии приняли участие: заместитель 

Председателя ФНПР Д.М.Кришталь, Губернатор Свердловской области 

Е.Куйвашов, главный федеральный инспектор по Свердловской области 

аппарата полпреда Президента РФ в УрФО А.Березовский, вице-премьер 

региона Я.Силин, вице-спикер Законодательного собрания Свердловской 

области А.Сухов. Баннер с подписями участников мероприятия будет направлен 

Председателю Правительства РФ Д.А.Медведеву. 

Члены профактива ФГУП ОНПП «Технология» (г. Обнинск) приняли 

участие в расширенном заседании областной 3-сторонней комиссии по 

регулированию социально-трудовых отношений, посвященном рассмотрению 

вопросов индексации зарплаты в организациях Калужской области. 

Московской городской организацией Профсоюза были организованы: 

- пикет у главного входа  в Министерство промышленности и торговли 

РФ с участием 2 депутатов ГД ФС РФ, 7 представителей родственных 

профсоюзов, 3 представителей Московской федерации профсоюзов и 2 

представителей газеты «Солидарность», 

- переговоры в Министерстве промышленности и торговли РФ с 

участием председателя МГО, председателя и представителей первичной 

профсоюзной организации ОАО «НПО «Молния», 

- сбор подписей в поддержку обращения ФНПР в адрес Президента РФ, 

председателя Правительства РФ, ГД и СФ ФС РФ по основным 

направлениям бюджетной политики РФ на 2016 г. и плановый период 2017 – 

2018 г.г. 
По информации, предоставленной организациями Профсоюза, в ходе всех 

мероприятий в рамках Всемирного дня действий (митинги, пикеты, собрания и 

т.д.) от Российского профсоюза трудящихся авиационной промышленности 

приняли участие более 9500 чел.  

Необходимо отметить активность, проявленную молодежными советами 

организаций Профсоюза в ходе подготовки и проведения коллективных 

действий.   



 3 

Накануне 7 октября под эгидой молодежных советов состоялись  

тематические собрания молодых работников-членов Профсоюза. Совместно с 

профсоюзными комитетами первичных профсоюзных организаций молодые 

лидеры готовили и распространяли агитационные листовки, помогали в 

организации и проведении собраний, принимали участие в собраниях 

областных комитетов Профсоюза, приняли активное участие в митингах и 

пикетах.  

В текущем году молодые профактивисты также приняли участие в ряде 

дополнительных мероприятий: молодѐжь ППО ООО ЭПО «Сигнал» 

участвовала в участие в интернет-конкурсе фотографий «Мы за достойный 

труд!» (г. Саратов), а молодые профактивисты  ППО «Пермские моторы» и 

«СТАР-ИНКАР»в «Профсоюзном квесте» (г.Пермь). Свердловская молодежь 

разместила на интернет-канале YouTube видеоролики делегатов конференции 7 

октября, которые прозвучали на разных языках. 

Из общего числа участников всех мероприятий, посвященных 

Всемирному дню действий «За достойный труд!», более 2000 – представители 

молодежи.  

Участники мероприятий в своих лозунгах и плакатах, листовках, 

выступлениях акцентировали внимание на самых злободневных вопросах: 

соблюдение социальной справедливости, ликвидация безработицы,  

установление достойной заработной платы и пенсионного обеспечения, 

закрытие производств и сокращение штатов, наступление на права работников и 

профсоюзов и т.п.; отстаивали позицию по определению минимального размера 

оплаты труда на уровне не ниже прожиточного минимума трудоспособного 

населения. Аналогичные проблемы рассматривались на расширенных 

заседаниях и собраниях трудовых коллективов организаций. 

В ходе митингов и пикетов помимо лозунгов, рекомендованных ФНПР, 

организации Профсоюза использовали лозунги, которые выражали 

общественное недовольство действиями правительства, руководства 

предприятий и общей ситуацией в стране, а также отраслевые лозунги. 

Информация об акции профсоюзов была отражена в многотиражных 

региональных, заводских и профсоюзных газетах и на сайтах организаций 

Профсоюза, информационные листки размещены на профсоюзных стендах в 

цехах и отделах. Отдельные фрагменты митингов и пикетов транслировались по 

местным телевизионным каналам.    

Итогом всех проведенных в ходе акции мероприятий стали принятые 

резолюции и обращения к администрации предприятий и органам власти.  

 Основной проблемой, с которой столкнулись организации в ходе 

подготовки к акции – освобождение участников коллективных действий от 

основной работы на предприятиях, т.к. митинги и пикеты проводились в 

основном в рабочее время (Ростовская и Саратовская обл.), снижение 

активности членов Профсоюза из-за относительной экономической 

стабильности на предприятиях авиационной промышленности (Московская 

область), плохие погодные условия (Республика Татарстан, Кировская и 

Саратовская области). 

Следует отметить, что большинство территориальных организаций 

Профсоюза, а также ППО прямого подчинения ЦК Профсоюза: ОАО «ВАСО», 



 4 

ОАО «Электроприбор», ППО КнААЗ, ОАО «НПК «Иркут», ФГУП ОНПП 

«Технология», ОАО «Тамбовский завод «Электроприбор», ОАО «СЭГЗ», ОАО 

ГМЗ «Агат», ЗАО «Авиастар-СП», ОАО «Утѐс», ППО ЦКБА, ОАО 

«Электроавтомат», АО  «Авиаавтоматика» имени В.В. Тарасова» представили 

итоги акции 7 октября своевременно. 

Две территориальные организации Профсоюза представили сведения 

об итогах проведения Всемирного дня действий профсоюзов с нарушением 

сроков (Московская городская, Санкт-Петербурга и Ленинградской области). 
Стоит отметить, что некоторые организации профсоюза не указали в 

отчетах количество участников собраний, совещаний, круглых столов и других 

аналогичных форм участия в акции. Также наблюдается тенденция снижения 

количества представляемых фотоматериалов, копий резолюций митингов, 

собраний и т.д. 

 

Президиум ЦК Профсоюза п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Информацию об итогах участия членов Российского профсоюза 

трудящихся авиационной промышленности в акции профсоюзов в рамках 

Всемирного дня действий «За достойный труд!» 7 октября 2015 года принять к 

сведению. 

2. В целом отметить положительную работу организаций Профсоюза по 

подготовке и проведению мероприятий в рамках Всемирного дня действий,  а 

также ряд перечисленных в данном постановлении организаций – по 

своевременности предоставления информации об итогах участия. 

3. Рекомендовать территориальным и первичным организациям 

Профсоюза: 

 обсудить итоги участия организаций Профсоюза в акции на 

заседаниях коллегиальных органов; 

 своевременно предоставлять информацию об итогах проведенных 

акций в ЦК Профсоюза;  

 активно использовать профсоюзную атрибутику и наглядную 

агитацию в ходе участия в профсоюзных мероприятиях. 

 при подготовке акций принять меры по усилению разъяснительной 

работы среди членов Профсоюза, более широкому использованию наглядной 

агитации, лозунгов, листовок, отражающих цели акций, требования 

профсоюзов, а также обеспечить эффективное взаимодействие со средствами 

массовой информации для организации позитивного освещения акций. 

 при направлении в Центральных комитет профсоюза информации об 

итогах участия в акции, сопровождать ее большим количеством 

дополнительных материалов (фотографии, резолюции, обращения, и т.д.) 

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

Координационный комитет солидарных действий Профсоюза, Заместителя 

председателя Профсоюза Власенко Т.А. 

 

 

Председатель Профсоюза          Н.К. Соловьев 



 

Приложение к постановлению  

президиума  ЦК профсоюза 

от 21 октября 2015 г. № 25 -  2 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

Российского профсоюза трудящихся авиационной промышленности 

об итогах проведения акции профсоюзов 7 октября 2015 года в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

территориальных 

организаций профсоюзов 

(местонахождение) 

Информация о форме проведения акции 
Освещение акции в средствах 

массовой информации 
Форма проведения 

Кол-во 

участников 

1.  
Республиканская 

организация 

Башкортостана 

Собрание профактива на уровне ФП РБ 70 чел. 

Информация о мероприятии 

на сайте Профавиа РБ, 

заводские газеты, 

информационный листок 

Участие Р.Калякулина в совещании в Правительстве РБ  накануне акции, 6 октября, по 

ситуации, сложившейся на АО «УАПО» и АО «УАП «Гидравлика» и по проведению 

коллективных действий. Выступление Р.Калякулина на собрании профактива с  

информацией о проблемах, возникших на предприятиях  АО «УАПО» и АО «УАП 

«Гидравлика», о заявлении и требованиях РОБ «Роспрофавиа» к холдингу 

«Технодинамика» и о достигнутых результатах в ходе переговоров. 

 

Участие членов совета молодежи во флеш-мобе, организованном ФП РБ, который 

состоялся накануне акции. Участвовало – 10 членов Совета молодежи 
10 чел.  

2.  
Кировская областная 

организация Профсоюза  

Акция профсоюзов на Театральной площади г.Киров  162/15 

Протокол № 56 от 16.09.2015 

г. «Об участии в акции 

профсоюзов 7 октября 2015 

года». 

Лозунги и плакаты, 

разработанные Федерацией 

профсоюзов Кировской 

области 

Собрания в первичных профсоюзных организациях 370/60 

3.  
Московская городская 

организация Профсоюза 

Пикет у главного входа в Министерство промышленности и торговли РФ с участием 2 

депутатов ГД ФС РФ, 7 представителей родственных профсоюзов, 3 представителей 

МФП 2 представителей газеты «Солидарность» 

7000/10

00 

Распространение листовок и 

Обращения в ППО, 

размещение информации о 

пикете на сайтах МФП, 

газеты «Солидарность», 

видеоролик в интернете, 

информация на цеховых 

профсоюзных стендах, 

заводских газетах 

Переговоры в Министерстве промышленности и торговли РФ  

Сбор подписей в поддержку обращения ФНПР в адрес Президента РФ, председателя 

Правительства РФ, ГД и СФ ФС РФ по основным направлениям бюджетной политики 

РФ на 2016 г. и плановый период 2017 – 2018 г.г. 

Расширенные заседания профкомов, комиссий, комитетов, молодежных советов 

Расширенное заседание Городского комитета, совещание с председателями ППО, 

молодежного Совета МГО 



 

№ 

п/п 

Наименование 

территориальных 

организаций профсоюзов 

(местонахождение) 

Информация о форме проведения акции 
Освещение акции в средствах 

массовой информации 
Форма проведения 

Кол-во 

участников 

4.  
Московская областная 

организация Профсоюза 

Проведение собраний профсоюзного актива в 16 ППО. 634/140 
информация на цеховых 

профсоюзных стендах, 

заводских газетах, радио, 

электронных досках.  
Участие в городском митинге – г.Ступино (2 ППО). 170/85 

5.  
Нижегородская областная 

организация Профсоюза 

Работа  волонтеров по раздаче листовок  15 чел. 

Раздача листовок на улицах 

города.  

8-9 октября в рамках Всемирного дня действий профсоюзов «За достойный труд» собрание 

с представителями трудовых коллективов, в котором приняли участие все председатели ППО, 

входящие в НОО ПРОФАВИА 

 

5 чел. 

Пикетирование (5 улиц)  

6.  
Новосибирская областная 

организация Профсоюза 

Участие в городском митинге. 
70/20 
 

Размещение 

информационных листов на 

цеховых профсоюзных 

стендах, сайте Профсоюза 

Проведение собрания профсоюзного актива. 150 

  

7.  
Пермский 

территориальный Совет  

Профсоюза 

Совещания с предцехкомами  

Размещение информации об 

акции на сайте Пермского 

совета Профсоюза, в газете 

«Профсоюзный вестник  

Участие во встрече профсоюзного актива Пермского края с председателем 

правительства Пермского края и профильными министрами. 
17/3 

чел. 

 Участие в мероприятиях Пермского крайсовпрофа  

Участие команд ППО «Пермские моторы» «СТАР-ИНКАР» в «Профсоюзном квесте» 

пермского крайсовпрофа 
8 

8.  
Ростовская областная 

организация Профсоюза 

Участие в городском митинге у Дома Профсоюзов 60/21 Размещение информации на 

профсоюзных/цеховых 

стендах 
Собрания в ППО ОАО ТАНТК им. Г.М. Бериева»,  

Собрания в ЗАО «Алкоа Металлург Рус» 
146/45 

9.  
Самарская областная 

организация Профсоюза 

Участие в городском митинге. 
2000/ 

490 

Информационные листки на 

профсоюзных стендах в 

ППО. Заводские 

многотиражки, газета 

«Народная трибуна» 

(ФПСО), городские   и 

обл.газеты.  

Проведение расширенных заседаний профсоюзных комитетов в 10 ППО с 

приглашением администрации заводов и профактива. 

 

365 чел. 

 

Участие председателей ППО в заседаниях президиума областного комитета 

Профсоюза. 

 

16 чел. 

 

Проведение заседаний молодежных советов в 6 ППО. 53 чел. 

Проведение Заседания Совета молодежи Самарской областной организации 

Профсоюза. 

 

 

11 чел. 

10.  

Территориальная 

организация г.Санкт-

Петербурга и 

Ленинградской области 

 

Участие в митинге 11/2 

Размещение информации на 

телевидении, радио, газете 

«Площадь труда» 



 

№ 

п/п 

Наименование 

территориальных 

организаций профсоюзов 

(местонахождение) 

Информация о форме проведения акции 
Освещение акции в средствах 

массовой информации 
Форма проведения 

Кол-во 

участников 

11.  
Саратовская региональная 

организация Профсоюза 

Участие в городском митинг-концерте 

202/63 

Размещение информации в 

многотиражных газетах, 

радио, профсоюзных 

стендах, сайте ФПОСО.  

Собрание профсоюзного актива в 1 ППО 

Председатель молодежного совета Саратовской региональной организации принял 

участие в заседании Совета молодежи ФПОСО 

Члены молодежного совета приняли участие в интернет-конкурсе фотографий«За 

достойный труд»  

12.  
Свердловская областная 

организация Профсоюза 

Областное совещание председателей первичных профорганизаций и профактива в 

рамках XXV областной межсоюзной конференции ПСО 
1/1 

Размещение информации на 

профсоюзных стендах, 

листовки на заводских 

проходных. Освещение 

акции по заводскому радио, 

в газете «Калининец», 

«Новатор», 

«Приборостроитель» 

Встреча с отраслевыми министрами, знакомство с работой профильных Министерств 

Правительства Свердловской области 
3 

 

Размещение на площади баннера с требованиями справедливой социальной политики, 

индексации зарплат и пенсий 
5 чел. 

 

ППО ВСМПО – встреча профактива с начальником Управления экономики труда. 

Встреча с Администрацией г.Верхняя Салда (состоится 25 октября). 
60/20 

ППО ОАО «КУЛЗ» - встреча профактива с Администрацией г.Каменск-Уральский 

(состоится 20 октября) 
5 чел. 

13.  
Татарская 

республиканская 

организация Профсоюза 

Участие в городском митинге. 

511/317 

Интервью на местном 

телевидении, газета «Новое 

слово», сайт рескома и 

ФПРТ Сбор подписей под обращением ФНПР. 

14.  
Первичная профсоюзная 

организация ОАО «ВАСО», 

г. Воронеж 

Участие в городском митинге.  
240/96 

 Размещение информационных 

листов на профсоюзных 

стендах в структурных 

подразделениях. По 

корпоративному радио и газете. 

Проведено заседание молодежного совета. 

Участие в заседании областного совета профсоюза  

Проведено расширенное заседание профсоюзного комитета. 

Профсоюзные собрания в структурных подразделениях. 

38 чел. 

 

1536 

чел. 

15.  

Первичная профсоюзная 

организация ОАО 

«Электроприбор»,  

г. Воронеж 

Участие в городском митинге. 

 
43/18 В городских газетах 

16.  

Первичная профсоюзная 

организация  

ОАО «НПК «ИРКУТ»,  

г. Иркутск 

Участие в пикете. 5/2 

Информация об итогах акции в 

заводской газете, на сайте 

завода. Транслирование акции 

по местному телевидению, 

заводскому радио  

Проведение собраний в трудовых коллективах подразделений (131 цеховых 

организаций). 

 

Участие в заседании Исполкома и Совета Облсовпрофа. 1 чел. 

Заседание молодежной комиссии ППО. 
6 чел. 

 



 

№ 

п/п 

Наименование 

территориальных 

организаций профсоюзов 

(местонахождение) 

Информация о форме проведения акции 
Освещение акции в средствах 

массовой информации 
Форма проведения 

Кол-во 

участников 

17.  

Первичная профсоюзная 

организация АО  

«Авиаавтоматика» имени 

В.В. Тарасова» г. Курск 

Участие в городском митинге. 10  

18.  
Первичная профсоюзная 

организация ОАО ОНПП 

«Технология», г. Обнинск 

Участие в областном собрании профактива 3 

 

Расширенное заседание профсоюзного комитета. 36/16 

Участие в расширенном заседании областной 3-сторонней комиссии по регулированию 

социально-трудовых отношений 

 

Заседание совета молодых ученых и специалистов  22чел.  

19.  
Первичная профсоюзная 

организация КнААЗ, 

г. Комсомольск-на-Амуре 

Собрание председателей цеховых профсоюзных организаций и профсоюзного актива  

 
23/23 

 
 

20.  
Первичная профсоюзная 

организация ОАО «СЭГЗ», 

г. Сарапул 
Участие в митинге 302/140 - 

21.  

Первичная профсоюзная 

организация ОАО 

«Тамбовский завод 

«Электроприбор», г. 

Тамбов  

Участие в городском митинге. 50/30 

Размещение информации на 

внутреннем заводском сайте, 

региональных СМИ, газете 

«Профсоюзный вестник» 

22.  

Первичная профсоюзная 

организация  

ЗАО «Авиастар-СП»,  

г. Ульяновск 

Расширенное заседание профсоюзного актива 46 чел. Транслирование акции по 

местному телевидению. 

Размещение листовок на 

цеховых стендах, в 

заводской газете «Старт», по 

заводскому радио. На сайте 

и в газете ТОООП 

Собрания в структурных подразделениях 800 

 

Участие в круглом столе «Мотивация профсоюзного членства как комплексная система мер, 

форм и методов работы, способствующих росту профсоюзных рядов». 
10/5 

Участие в круглом столе «Роль профсоюзов в развитии социального партнерства, социальной 

ответственности бизнеса в части реализации достойного труда в Ульяновской области». 

23.  
Первичная профсоюзная 

организация ОАО «Утѐс»,  

г. Ульяновск 

Участие в областном собрании профактика (круглые столы). 2 чел. Информировали об  акции 

по заводскому радио Проведение собрания профсоюзного актива ППО. 43/7 

24.  
Первичная профсоюзная 

организация ОАО ГМЗ 

«Агат», г. Гаврилов-Ям 

Проведение собраний в цеховых профсоюзных коллективах.  840/220 
Размещение информации на 

цеховых профсоюзных стендах 

и в газете «Заводской вестник» 

Проведение расширенного заседания Совета молодежи ППО 90 чел. 

 

11/11 Шествие и митинг в г.Ярославле 

25.  
ОАО «Электроавтомат», 

г.Алатырь, Чувашская 

республика 
Информационно-разъяснительная работа в структурных подразделениях 255/63 - 

26.  
Первичная профсоюзная 

организация ЦКБА, 

 г. Омск 

Проведение расширенного заседания профсоюзного комитета. 

Участие в областном собрании ФООП. 

Проведение встречи с юристом ТОО ФОП 

60/26 

Размещение информации об 

акции на внутреннем сайте 

предприятия, в газете 

«Позиция» 

 


